
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 

 
Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di sorveglianza 
sanitaria di cui al d.lgs. n. 81/2008 nel rispetto delle procedure previste per l’affidamento 
dei servizi sanitari del d.lgs. n. 50/2016, MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA 
SANITARIA, in considerazione anche dell’EMERGENZA SANITARIA ED 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  – art. 36 c. 2 lett. A D.Lgs n. 50/2016.  
CIG: Z0B3C8A06A 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 
n. 9 del Consiglio di Istituto nella seduta del 19/01/2023;  
DATO ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato  A.2.1 
Funzionamento Amministrativo Generale; 
VISTO l’Art. 18., Comma 1, lettera A. DLgs. 81/08 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO il Piano Valutazione Rischi; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016;- e successive 
modifiche; 
VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n 827 e ss.mm.ii;-  
VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii;  
VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  
VISTA la legge 15/03/1997, n 59; 
VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;-  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 30.01.2020, Regolamento di istituto 
recante criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in applicazione del Decreto 
Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018; 
CONSIDERATO che il Dott. ANDREA ANGELO BORDIGA, ha svolto il servizio di 
sorveglianza sanitaria, ai sensi della normativa vigente, nel precedente periodo 
contrattuale con esito positivi; 
VISTO il preventivo del 08.09.2023 per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente e 

Sorveglianza Sanitaria, ai sensi del Testo Unico 81/2008 del Dott. ANDREA ANGELO BORDIGA; 
RILEVATA l’esigenza di continuità del servizio di sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs. n. 
81/2008 nel rispetto delle procedure previste per l’affidamento dei servizi sanitari del d.lgs. 
n. 50/2016, MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA, in considerazione  
anche dell’EMERGENZA SANITARIA ED EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19   
VISTO il carattere d’urgenza; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione del materiale;  
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006661 - 21/09/2023 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 
 
VISTO il Dott. ANDREA ANGELO BORDIGA conferma la disponibilità a svolgere detto 
incarico per l’a.s 2023/24 
                                                
       

DETERMINA 
 
 
L’acquisizione del servizio di sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs. n. 81/2008 nel rispetto 
delle procedure previste per l’affidamento dei servizi sanitari del d.lgs. n. 50/2016, 
MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA, in considerazione anche 
dell’EMERGENZA SANITARIA ED EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, da Parte del Dott. 

ANDREA ANGELO BORDIGA C.F. BRDNRN70B19A326R, P. IVA 03824500965 

1. .  L’affidamento comprende una serie di attività di sorveglianza sanitaria che 
presuppongono un’organizzazione da parte del medico competente al fine di soddisfare 
gli obblighi di tutela della salute sui luoghi di lavoro che incombono sul datore di lavoro, 
ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. n. 81/2008. In particolare i compiti del soggetto affidatario 
(medico competente) consistono in: 

a. effettuare visite mediche programmate nei confronti dei lavoratori; 
b. collaborare con il dirigente scolastico e con RSPP per la prevenzione e 

protezione nella giusta valutazione dei rischi, ai fini della programmazione 
della sorveglianza sanitaria; 

c. predisporre l’attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità 
psicofisica dei lavoratori; 

d. programmare l’attività di formazione e informazione nei confronti dei 
lavoratori, per la parte di competenza; 

e. organizzare il servizio di primo soccorso; 
f. programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 d.lgs. 9 

aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., sulla base dei protocolli sanitari, definiti in 
funzione dei rischi specifici; 

g. partecipare alle riunioni periodiche di cui all’art. 35 del d.lgs. n 81/2008; 
h. elaborare il calendario degli accertamenti sanitari periodici; 
i. esprimere giudizi di idoneità sui lavoratori; 
j. attuare tutto quanto previsto dai provvedimenti governativi in materia di 

emergenza sanitaria  internazionale Covid-19 ed in particolare quanto 
espressamente indicato nella OM 14915-29/04/2020-DGPRE-DGPRE-P del 
Ministero della salute. 

Detto incarico avrà validità dal 01.09.2023 al 31.08.2024. 
2. A conferma del preventivo del 08 settembre 2023, il Dott. ANDREA ANGELO 

BORDIGA applicherà il seguente tariffario: 
a. Nomina e adempimenti escluso sopralluogo ai sensi del DLgs 81/08 e 

Sorveglianza Sanitaria-forfait annuo € 1.300,00, comprensivo di: 
- Collaborazione alla stesura e/o alla revisione del Documento di Valutazione 

dei Rischi; 

- Sopralluogo nei luoghi di lavoro per l'individuazione e la riduzione dei fattori 
di rischio connessi al ciclo tecnologico ed elle attività lavorative; 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006661 - 21/09/2023 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 
 

- Consulenza per eventuali campagne di monitoraggio ambientale; 

- Partecipazione alla scelta e corretto utilizzo dei Dispositivi di Protezione 
Individuali adeguati ai rischi professionali; 

- Stesura del programma di sorveglianza sanitaria; 

- Coordinamento nella organizzazione del Primo Soccorso Aziendale; 

- 1 Uscita per effettuazione delle visite mediche, sopralluogo ed eventuale 
riunione; 

- Esecuzione delle visite mediche preventive, periodiche, di fine rapporto ed a 
richiesta dei lavoratori, certificato flessibilità gravidanza ai fini della 
formulazione del certificato di Idoneità alla mansione specifica, riammissione 
al lavoro dopo interruzione di astensione obbligatoria per gravidanza presso 
la sede aziendale o presso ambulatorio in Como; 

- Istituzione ed aggiornamento la cartella sanitaria e di rischio dei lavoratori da 
custodire presso il Datore di Lavoro; 

- Le visite mediche ai non videoterminalisti hanno una periodicità annuale o 
biennale; 

- Le visite mediche ai videoterminalista hanno per lo più periodicità 
quinquennale, più raramente biennale.      

- Sono esclusi eventuali esami di laboratorio/strumentali da includere nel 
piano sanitario sulla base dei rischi professionali e relativo paino di 
sorveglianza sanitario                                                                                                                                         

 
b.  Attività extra DLgs 81/08 o da futura integrazione normativa oraria € 100,00 
c. Uscita extra € 150,00 

- Eventuali uscite del medico al di fuori dei precedenti punti (esempio richieste 
da parte di ASL, consulenze speciali, effettuazione in azienda di visite 
mediche di recupero, preventive, post malattia, di fine rapporto se inferiori a 
10 lavoratori e se disgiunte da sopralluogo, sopralluoghi per mutate 
condizioni ambientali e relative ai rischi lavorativi). Le attività extra Dlgs 
81/08 sono ad esempio quelle legate agli adempimenti del MC legati alla 
COVID19 come la consulenza su contact tracing quarantene, rientri. 
segnalazione dei casi attraverso il portale ATS. 

 
L’ammontare totale, da imputare al capitolo di spesa A.2.1. Funzionamento Amministrativo 
Generale, verrà liquidato tramite emissione di regolare mandato di pagamento, previa 
ricezione della fatturazione elettronica, per l’importo al netto della ritenuta d’acconto del 
20% al Dott. BORDIGA, ritenuta d’acconto e IRAP saranno versate all’erario.  
 
2. in linea con quanto indicato dall’Autorità si intendono i seguenti aspetti:  

a) ottimo rapporto qualità / prezzo e urgenza nella prestazione del servizio;  
    b) corrispondenza di quanto richiesto dalle esigenze di questa stazione appaltante;          
    c) iscrizione ad un’associazione di categoria 
 
 
 
 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006661 - 21/09/2023 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 SCUOLA CAPOFILA AMBITO 12 

 
 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 
elettronica mediante il rispettivo portale, di acquisizione telematica di regolare 
certificazione DURC, di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
4. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. ssa Silvana Campisano  
 
5. Per qualsiasi controversia o divergenze, qualora non si addivenga a bonario accordo 
extragiudiziale, si intende competente il Foro di Milano 
 
6. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web 
istituzionale.  

 
 
 
 
 
 
 

                                                          La Dirigente Scolastica  
                                                                                   Silvana CAMPISANO 
                                                                                                           Documento firmato digitalmente 

                                                                                          

 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006661 - 21/09/2023 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O


		2023-09-21T12:38:26+0200
	Silvana Campisano




